東京都板橋区農業委員会

第 24 期第９回定例総会議事録

令 和 ３ 年 ３ 月 ２ ６ 日

於 下赤塚地域センター第１洋室（赤塚庁舎３階）

第 24 期第９回板橋区農業委員会定例総会

開催日時     令和３年３月２６日（金）午後２時００分

場   所     下赤塚地域センター第１洋室

（赤塚庁舎３階）

出席委員     １１名  下記のとおり

記

議席

番号
氏    名

議席

番号
氏    名

議席

番号
氏    名

1 福島  聡司  ５  本橋  政春  ９  木村  博之

２  染宮  利章  ６  安井  一郎  10 田中  いさお

３  山口  賢治  ７  春日  實  11 久保  秀一

４  會田  幸夫  ８   12 榎本  勇

議  事

１  協議事項

  (1) 相続税納税猶予に関する適格者証明書及び農園用地貸付けを行った  (資料１)

   旨の証明書の発行について

２  報告事項

(1) 農地転用届出の専決処分報告について                  (資料２)

合計５件 （内訳：４条関係０件、５条関係５件）

(2) 地目変更登記に係る照会に対する調査結果について            (資料３)

(3) 農地法第３条の３第１項届出の専決処分報告について          (資料４)

(4) 農地利用集積計画に対する調査について               (資料５)

(5) 国有農地見回り調査の結果について               (資料６)

(6) 農地管理指導について                     (資料７)

３  その他

(1) その他

４  次回日程

   日 時  令和３年４月２６日（月） 午後２時００分 開会

   場 所  下赤塚地域センター第１洋室（赤塚庁舎３階）

議  長  山口 賢治  会長

署名委員  木村 博之  委員

田中 いさお  委員

出席係員  宮津 毅   事務局長

岸  幸夫  農政担当係長

石田 眞人  書記

事 務 局 長

会 長

事 務 局 長

書 記

 只今より、第２４期第９回農業委員会定例総会を開会させていただき

ます。

会長、進行をお願いいたします。

皆さま、こんにちは。

早速ではありますが、定例総会を始めさせていただきます。

本日の署名委員は、木村博之委員、田中いさお委員を指名させていた

だきます。

 それでは、協議事項（１）相続税納税猶予に関する適格者証明書及び

農園用地貸付けを行った旨の証明書の発行について、事務局、お願いい

たします。

資料１、１ページをご覧ください。相続税納税猶予に関する適格者証

明書及び農園用地貸付けを行った旨の証明書の交付申請が出ておりま

すので、概要をご説明させていただきます。相続人と被相続人の住所及

び氏名は記載のとおりです。相続開始年月日は令和２年６月２０日で

す。現地の確認は、３月１５日に會田幸夫会長職務代理者にご確認いた

だいております。

１ページ、２ページ、３ページをご覧ください。１件目の対象生産緑

地は生産緑地番号８０です。徳丸五丁目９番３、９番５の２筆で、面積

はそれぞれ１，２１５平方メートル、６６４平方メートルで合計面積は

１，８７９平方メートルです。対象の生産緑地の場所は１ページの位置

図のとおりです。

続きまして、５ページ、６ページ、７ページ、８ページをご覧くださ

い。２件目の対象生産緑地は生産緑地番号８０の残りの徳丸五丁目８番

７、８番８、８番９の３筆、面積はそれぞれ７０１平方メートル、

３１５平方メートル、３５７平方メートルで合計は１，３７３平方メー

トルと生産緑地番号４７の西台三丁目５７番１、５７番２の２筆、面積

はそれぞれ７０２平方メートル、７４２平方メートルで合計は

１，４４４平方メートルです。対象の生産緑地の場所は５ページの位置

図のとおりです。

生産緑地番号４７については、併せて農園用地貸付けを行った旨の証

明願が出ています。

現地の状況をご覧いただき、問題がなければ２ページ、７ページ、

１０ページの証明書を発行したいと思います。現地の詳細については書

記からご説明いたします。

じゃがいも、ブロッコリー、里芋、モロヘイヤ、ブルーベリーなど様々

な野菜が敷地一面に植えられておりました。ハウスではニンニク、アス

パラ、コマツナを育てるとのことでございます。かなりの広さがあり、

会    長

事 務 局 長

書    記

事 務 局 長

書    記

事 務 局 長

肥培管理が大変であるとの印象ですが、証明書の発行にあたり、問題は

ないと考えております。

この件につきまして、ご意見、ご質問等ございますか。

特にないようですので、証明書の発行をお願いいたします。

続きまして、報告事項（１）農地転用届出の専決処分報告について、

事務局、説明をお願いいたします。

それでは資料２、１１ページをご覧ください。

農地法第５条第１項第７号の規定による届出でございます。こちら

は、令和３年２月１１日から令和３年３月１０日までに届出があったも

ので５件ございます。

専決番号１、土地の所在が徳丸一丁目３７７番６、３７７番６１、

３７７番６２の３筆でございます。いずれも登記簿上の地目は畑、現況

は不耕作地です。面積はそれぞれ８６平方メートル、７６平方メートル、

７６平方メートルで合計２３８平方メートルです。転用の目的は分譲住

宅でございます。権利の譲渡人、譲受人の住所、氏名、職業については

記載のとおりです。おおむねの位置ですが、１２ページの下の図の専決

番号１で、不動通りの東側、西徳通りの南側です。現地の詳細について

は、書記から画面でご説明いたします。

こちらは元国有農地で払い下げがあったところでございます。現況は

不耕作地となっており、令和３年４月着工、令和３年９月完了予定、木

造２階建て１棟、木造３階建て２棟、各棟延べ床面積１００平方メート

ルの分譲住宅の建築予定となっております。

続きまして、専決番号２、土地の所在が赤塚二丁目６５０番１５でご

ざいます。

登記簿上の地目は畑、現況は不耕作地です。面積は１６８平方メート

ルで、転用の目的は店舗・共同住宅でございます。権利の譲渡人、譲受

人の住所、氏名、職業については記載のとおりです。おおむねの位置で

すが、１３ページの上の図の専決番号２で下赤塚駅の北西、下赤塚小学

校の南東側です。現地の詳細については、書記から画面でご説明いたし

ます。

現況は店舗兼共同住宅となっており、鉄筋コンクリート造３階建て、

延床面積２５７.９４平方メートルで、現況に対する届出でございます。

続きまして、専決番号３、土地の所在が西台二丁目１６８３番１でご

ざいます。

書    記

事 務 局 長

書    記

事 務 局 長

書    記

会 長

登記簿上の地目は畑、現況は不耕作地でございます。面積は２８８平

方メートルで、転用の目的は個人住宅でございます。権利の譲渡人、譲

受人の住所、氏名、職業については記載のとおりです。おおむねの位置

ですが、１３ページの下の図の専決番号３で志村第五小学校の北西側で

す。現地の詳細については、書記から画面でご説明いたします。

現況は不耕作地となっており、令和３年６月着工、令和３年９月完了

予定、木造２階建て１棟、延べ床面積１５１.５４平方メートル、個人

住宅の建築予定となっております。

続きまして、専決番号４、土地の所在が向原一丁目１５７２番３８で

ございます。

登記簿上の地目は畑、現況は不耕作地でございます。面積は９９平方

メートルで、転用の目的は個人住宅でございます。権利の譲渡人、譲受

人の住所、氏名、職業については記載のとおりです。おおむねの位置で

すが、１４ページの上の図の専決番号４で小竹向原駅の東側です。現地

の詳細については、書記から画面でご説明いたします。

現況は木造２階建ての個人住宅となっており、令和３年６月着工、令

和３年８月完了予定、軽量鉄骨造３階建て１棟、延べ床面積約１５６平

方メートル、個人住宅の建築予定となっております。

続きまして、専決番号５、土地の所在が赤塚三丁目５６２番１５、

５６２番１６の２筆でございます。

登記簿上の地目はいずれも畑、現況は不耕作地です。面積は６７７平

方メートル、１，３５３平方メートル、合計２，０３０平方メートルで、

転用の目的は有料老人ホームでございます。権利の譲渡人、譲受人の住

所、氏名、職業については記載のとおりです。おおむねの位置ですが、

１４ページの下の図の専決番号５で赤塚第二中学校の東側です。現地の

詳細については、書記から画面でご説明いたします。

現況は不耕作地となっておりました。令和３年１月末までは赤塚三丁

目第１農園の区民農園として利用されていたところでございます。令和

３年１０月着工、令和５年５月完了予定の鉄筋コンクリート造、地下１

階 地上４階建１棟、延べ床面積４，１３１.１１平方メートルの有料

老人ホームの建築予定となっております。

この５条関係５件につきまして、ご質問等ございましたら、お願いい

たします。

特にないようですので、次に進めさせていただきます。

事 務 局 長

書    記

事 務 局 長

書    記

事 務 局 長

報告事項（２）、地目変更登記に係る照会に対する調査結果について、

事務局、説明をお願いします。

資料３、１５ページをご覧ください。

地目変更登記に係る照会に対する調査結果についてのご報告でござ

います。こちらは、令和３年２月１１日から令和３年３月１０日までの

間に照会があったもの４件でございます。

番号１、土地の所在が大谷口北町７４番５でございます。地目は畑、

面積は１９９平方メートルで、現況は非農地でございます。土地所有者

及び住所は記載のとおりです。こちらについて調査したところ、転用届

出の経緯はございませんでしたので、その旨を２月２２日付、東京法務

局板橋出張所に回答しております。おおむねの位置ですが、１６ページ

の上の図の番号１で日大板橋病院の西側です。現地の詳細については書

記から画面でご説明いたします。

現況は木造２階建ての共同住宅と個人住宅となっておりました。非農

地である旨を法務局に回答しております。

 続きまして、番号２、土地の所在が中台二丁目１３１２番２です。地

目は畑、面積は６８平方メートルで、現況は非農地でございます。土地

所有者及び住所は記載のとおりです。こちらについて調査したところ、

転用届出の経緯はございませんでしたので、その旨を２月２２日付、東

京法務局板橋出張所に回答しております。おおむねの位置ですが、１６

ページの下の図の番号２で日大豊山女子高等学校の東側です。現地の詳

細については書記から画面でご説明いたします。

現況は不耕作地となっており、建物と建物との間の細長いところでご

ざいます。分かりづらいので、地図と公図を見ていただきたいと思いま

す。幅約１メートル、奥行き約６８メートルで、画面左側の個人住宅５

棟分、画面右側建物１棟分の間の細長い部分となります。非農地である

旨を法務局に回答しております。

 続きまして、番号３、土地の所在が向原一丁目１３９０番１です。地

目は畑、面積は４９８平方メートルで、現況は非農地でございます。土

地所有者及び住所は記載のとおりです。こちらについて調査したとこ

ろ、転用届出の経緯はございませんでしたので、その旨を３月１１日付、

東京法務局板橋出張所に回答しております。おおむねの位置ですが、

１７ページの上の図の番号３で小竹向原駅の東側です。現地の詳細につ

いては書記から画面でご説明いたします。

書    記

事 務 局 長

書    記

会 長

事 務 局 長

書    記

 現況は鉄筋コンクリート造４階建ての共同住宅となっておりました。

非農地である旨を法務局に回答しております。

 続きまして、番号４、土地の所在が向原一丁目１３８８番２、

１３８８番１１、１３９７番３、１３９８番１、１３９８番２、

１４０３番２、１４０３番８の７筆です。地目はいずれも畑、面積は合

計１，４８６平方メートルで、現況はいずれも非農地でございます。土

地所有者及び住所は記載のとおりです。こちらについて調査したとこ

ろ、転用届出の経緯はございませんでしたので、その旨を３月１１日付、

東京法務局板橋出張所に回答しております。おおむねの位置ですが、

１７ページの下の図の番号４で小竹向原駅の東側です。現地の詳細につ

いては書記から画面でご説明いたします。

 建物４棟分となっており、地図の緑の部分でございます。現況は１棟

目が鉄筋コンクリート造３階建ての共同住宅となっており、２棟目、３

棟目が鉄筋コンクリート造２階建ての共同住宅となっており、４棟目が

３階建ての個人住宅となっておりました。非農地である旨を法務局に回

答しております。

この件につきまして、ご質問等ございましたら、お願いいたします。

特にないようですので、次に進めさせていただきます。

報告事項（３）、農地法第３条の３第１項届出の専決処分報告につい

て、事務局、説明をお願いします。

資料４、１８ページをご覧ください。 届出年月日は、令和３年３月

１０日、届出者の住所及び氏名は記載のとおりでございます。土地の所

在は板橋区赤塚三丁目５５６番１、５５７番１、５５９番５の３筆で、

地目はいずれも畑で現況は５５６番１及び５５９番５は不耕作地、

５５７番１は畑で現在、赤塚三丁目第２農園の区民農園として区がお借

りしております。面積は合計３，３７１平方メートルです。権利を取得

した日付は令和２年６月９日で、事由は相続でございます。令和３年３

月１０日に現地を確認し、３月１５日に受理通知書を発送いたしまし

た。現地の詳細については書記から画面でご説明いたします。

５５７番１については、赤塚三丁目第２農園の区民農園として利用さ

れております。

５５６番１及び５５９番５については、現況は共同住宅と駐車場に

なっております。地目の現況が宅地となっているものが２筆あります

が、本来は農地法第４条の届出を出してもらう必要があり、その旨を届

会 長

福 島 委 員

事 務 局 長

会 長

書 記

福 島 委 員

事 務 局 長

会 長

事 務 局 長

書 記

会 長

出代理人にお伝えしましたが、委任外ということで対応できないとの回

答でした。

この件につきまして、ご質問等ございましたら、お願いいたします。

 農地法第４条の届出が必要である旨を書面で交付してはいかがでし

ょうか。登記官照会があった際に地目が登記簿と現況とで違うことがわ

かると罰則が科せられるため、区として所有者に農地法第４条の届出が

必要である旨を書面でお知らせすることが望ましいと思います。

 ご意見をいただいたので、本件の所有者に働きかけを行い、次回の定

例総会でご報告いたします。

 農地法第３条の届出はあまりないですよね。

 所有者からお問合せがあった際に届出を依頼しております。

 農地法第３条の３第１項の届出は義務であるため、農地法第４条の届

出と合わせて農業者に書面で案内するとよいと思います。

 農業者の方への案内方法について検討いたします。

続きまして、報告事項（４）農用地利用集積計画に対する調査につい

て、事務局、説明をお願いいたします。

 こちらは書記からご説明いたします。

資料５、２０ページをご覧ください。朝霞市農業委員会会長より、農

用地利用集積計画に対する調査の依頼がございました。これは、板橋区

の農業者が朝霞市に農地を借りたいとの申し出を行ったため、この板橋

区の農業者の情報を提供してほしいというものでございます。当該農業

者に同意を得たうえで、令和２年度に実施しました「農業経営実態調査

票」の写しにより回答いたしました。

朝霞市の土地の所在地は、画面をご覧ください。東京外環自動車道の

和光北インターチェンジの北西に位置しており、水道道路の西側で朝霞

市立第九小学校の北側でございます。

この件につきまして、ご質問等ございましたら、お願いいたします。

特にないようですので、次に進めさせていただきます。

報告事項（５）、国有農地見回り調査の結果について、事務局、説明

事 務 局 長

書 記

会 長

安 井 委 員

事 務 局 長

をお願いします。

こちらも書記からご説明いたします。

資料６、２９ページをご覧ください。

昨夏に調査を行った転用貸付地については、現況に変更が生じる可能

性が低いため、今回は未貸付地及び農耕貸付地について調査を実施いた

しました。３月１８日に事務局職員２名で調査いたしました、１０件に

ついてご報告いたします。

１番をご確認ください。赤塚新町一丁目でございます。下赤塚駅の線

路沿いに位置しております。前回と変わりございませんでした。

続きまして２番、小茂根三丁目でございます。看板が立てられ、防草

シートが敷かれておりました。前回と変わりございませんでした。

続きまして３番、同じく小茂根三丁目でございます。位置は、２番の

手前側に位置します。前回と変わりございませんでした。

続きまして４番、小茂根五丁目にある倉庫でございます。以前から不

法投棄が目立っており、昨夏より不法投棄が増えている印象がございま

す。この状況については、あらためて東京都農業振興事務所にご報告し

たいと考えております。

続きまして５番、同じく小茂根五丁目で資材置場となっております。

昨夏の調査時には雑草が目立っておりましたが、現在は目立たなくなっ

ておりました。

続きまして６番、同じく小茂根五丁目の会社の敷地の一部でございま

す。前回と変わりございませんでした。

続きまして７番、大谷口上町の日大板橋病院前にある道路の一部でご

ざいます。前回と変わりございませんでした。

続きまして８番、若木二丁目でございます。前回と変わりございませ

んでした。

続きまして９番、新河岸一丁目のゴルフ練習場の入口でございます。

前回と変わりございませんでした。

最後に１０番、新河岸三丁目の農耕貸付地でございます。しっかり耕

作されている状態でございました。

調査結果については、東京都農業振興事務所にご報告いたします。

この件につきまして、ご質問等ございましたら、お願いいたします。

未貸付地について、活用はできないのでしょうか。

未貸付地は、接道していないところがあり、活用が難しくなってござ

います。ただし、接道しているところもあるので、機会を捉えて、都を

会 長

事 務 局 長

書 記

通じて国に働きかけてみたいと思います。

他にご意見、ご質問等ございますか。

ないようですので、次に進めさせていただきます。

報告事項（６）農地管理指導について、事務局、説明をお願いいたし

ます。

こちらも書記からご説明いたします。

(農地管理指導の実施状況について報告)

この件につきまして、ご意見、ご質問等ございますか。

ないようですので、これをもちまして第９回定例総会を閉会いたし

ます。

（終了時間 午後３時１０分）

次回の日程を下記のとおり決定し散会

・運営委員会  ４月１９日（月） 午後２時００分

・定例総会   ４月２６日（月） 午後２時００分